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blev sdhc a. 4. 5. 88.. og har som formål at frem-

me Q ce tage i den offentlige debat om sociale

emne:. En af måderne hvorpå Selskabet realise-

rcr io’malet. er at udgive dette tidsskrift. Selskabet

og itcsskhhet skal tjene som forbindelsesled mel-

lem samfundsvidenskab, social forskning og den

sociale praksis. Foreningen og tidsskriftet skal

holde sig fri af parti- og fagforeningspotitiske inter-
esser,

“Nød lærer nøgen kvinde at spinde",

hedder det vist. Lad os lejlighedsvis
omskrive dette hverdagsfilosofiske dogme

til, at “redaktionel tidsnød spinder lånt
lederartikel". I form af det længste citat
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i tidsskrift nr. 75 i en snart 14-årig historie.
Samtidig er det en kollegial
støtteerklæring (...) til vennerne
på '’det ansete” The Economist.

Respekt, respekt for dette tidsskrifts
udogmatiske økonomiopfattelse.
Og jævnlige Amerika-kritiske artikler.
Ja, ligefrem drilske skriverier som i
følgende eksempel og citat fra purita-
nismekritik-lederen d. 9. juni 2001,
som er oversat af Benedicta P6cseli:



“ Margarita-gate”
Som en anden jeanne d’Arc brændes præsident Bushs
19-årige datter Jenna på den amerikanske puritanismes bål

“Glem alt om Senatet og Californiens strømsvigt. Denne

sommer er der kun dn sag i Amerika, nemlig to 19-

årige pigers – ja, det drejer sig om præsidentens
døtre – forsøg på at købe drinks i en mexicansk
restaurant i Austin, Texas. Det var Jenna Bushs
anden lovovertrædelse forbundet med alkohol inden for
en måned i en stat som har indført obligatorisk fængsels-
straf for tredje lovovertrædelse. Hun begik sin forbrydelse ved at bruge et falsk ID-

kort da hun forsøgte at købe en Margarita – og ved at opildne sin tvillingesøster, Barbara, til lige-
ledes at lade hånt om loven.

”Margarita-gate” blev startskuddet til en national debat om alt fra journalistisk etik til teenager-

stress-syndromet. Nogle af de rædselsfulde ’doktorer’ der overtager TV-skærmene i situationer
som denne har sågar givet Bush skylden (han tog en ”kold tyrker” da han holdt op med at drik-
ke, frem for at involvere familien i at ’gennembearbejde’ hans drikkeproblem sammen med ham).
Men der har ikke været en national debat om et emne som skriger på fornyet overvejelse: Ameri-

kas absurde insisteren på at man ikke må drikke før man er fyldt 21 år. De fleste andre lande tilla-
der borgerne at købe alkohol når de er fyldt 18. Amerikanere kan gifte sig, få børn, abortere deres
ufødte børn, betale skatter, optræde i pornografiske film, slås for deres land og oven i købet
stemme ved valgene i denne alder. Men at købe en mexicansk margarita kan betyde en tur i
spjældet.

Den oprindeligt kværulerende gamle kælling, som lagde brænde til Jennas bål, er let at identifi-
cere: Elizabeth Dole. Som transportminister i de tidlige r98o’ere fik Mrs Dole den id6 at forbinde
tilladelsen til føderale motorveje med en hævelse af aldersgrænsen for alkoholindtagelse tit 21 år.

fx New Hampshire (hvis motto erSelv stater som forventes at tage frihed særligt alvorligt Lev

Efter Bush-døtrenes

såkaldte “underage-
drinking”, inviterede
den fuldbårne drin-

ker og russiske poll-
tiker Vladimir Zhiri-

novsky jenna og
Barbara på en bytur
i Moskva.

Newsweek: “A Night
Out With Vlad”.

frit, eller dø”), har ærgerligt nok taget ordningen til sig. Men Jenna er ikke blot offer for en domi-
nerende transportminister (og falleret præsidentkandidat). Hun svømmer også mod to aktuelle
strømme i amerikansk liv: Småtskåren puritanisme og patologiske tvangstanker om sikkerhed.

Amerika opfatter med god grund sig selv som et land befrugtet og undfanget af frihed. Men
det er også et land udklækket af puritanere. Igen og igen ser det ud til at puritanismen udspiller
friheden. Intet andet land behandler rygere (eller rettere cigaretfirmaer) med så smålig en hævn-
gerrighed som De forenede Stater. Hvad angår sikkerhed, ser det ud til at Amerika har overbevist
sig selv om at verden er et frygteligt farligt sted at leve og at den eneste måde at holde farerne
fra døren på, er at regulere selv de mest trivielle dele af adfærden. Derfor udskiftes standardud-
styr til legepladser med ’sikre’ alternativer, såsom enpersons vipper og gennemsigtige rør til at
kravle igennem. Og hvor ellers i verden står der på fotokopi-toner-emballagen at man advares
imod at spise indholdet?

Selvfølgelig argumenterer forsvarerne af den gældende drikkelov for ordningen med at den har

sparet tusindvis af liv. Men når aldersgrænsen på 21 gør vejene så meget mere sikre, hvorfor så

ikke sætte aldersgrænsen til 3l? Eller 5l? Eller helt forbyde alkohol? Det virkede jo så godt den
gang i r920’erne. Berusede bilister skal selvfølgelig straffes med hårde domme. Men der er ingen
dummere måde at bruge politiets tid på end ved at forsøge at kriminalisere den væske som har

smurt studenterlivet siden universitetet blev opfundet. Og der er ingen simplere måde at fremme
frihel i Amerika på end ved at bringe drikke- (og ryge-) love i tråd med sund fornuft.

Lad Jenna Bush fortsætte sin fest. Og lad Amerika genopstå i revolte mod al smålig puritanis-
me, før' end alle aspekter af socialt liv forsvinder i kriminalisering, patologisering, regulering og

lovgivning

SOCIAL KRITIK 75/2001 3


